
 

 
 
 
 

 
Data e prot. vedi segnature 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA   
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

All’Albo online /Atti 
Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Determina fornitura “DIARIO SCOLASTICO d’Istituto A.S. 2021 22 PERSONALIZZATO “ – mediante ODA – MEPA (ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018)  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario, per perseguire il fine pubblico del regolare svolgimento dell’attività didattica programmata, procedere 
alla fornitura di Diari Scolastici personalizzati 2021 22 per tutti gli alunni delle Scuole Primarie e Secondarie di Primo grado 
dell’Istituto;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 
2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che Valeria Dott.ssa COUT, in qualità di Dirigente Scolastico di codesta Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in  questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di s egnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   annuale   si   
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO del Regolamento interno per le attività negoziali per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera – Rif. Delibera n.06 dal 
CDI 06.03.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 09.02.2021, di approvazione del Programma Annuale 2021;  

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 04 del 09.02.2021 di approvazione dei criteri  per lo svolgimento dell’attività 
negoziale di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, secondo cui le amministrazioni pubbliche in caso 
di assenza di convenzione Consip e di motivata urgenza, possono procedere all’affidamento diretto del servizio o della fornitura con 
clausola risolutiva fino alla disponibilità della suddetta convenzione; 

VERIFICATA ai sensi della normativa vigente l’assenza di convenzioni CONSIP attive per le forniture che si intendono acquisire; 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


 

 
 
 
 

 
Data e prot. vedi segnature 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA   
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare anche mediante Ordine Diretto acquisto (ODA) - Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO dei progetti di ampliamento offerta formativa a.s. 2020 21 approvati dagli OO.CC il 21.10.2020; 

CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto ammonta ad € 2.843,82  iva inclusa risulta tale che per 

il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura dei beni 
richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016  ss.mm.ii; 

RITENUTO di poter procedere alla fornitura di cui l’oggetto tramite Ordine diretto di acquisto (ODA) – MePA con un unico 
operatore economico; 

TENUTO conto che con prot. 2793 del 24.03.2021 è stata individuata la Ditta L'Artistica Savigliano S.r.l Via Togliatti, 44 - 12038 Savigliano 
(CN) – P.IVA 00243590049 - quale destinatario dell’ Ordine Diretto di acquisto (ODA)- MEPA (ai sensi e per gli effetti dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii); 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto è e dovrà essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che comunicherà mediante apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/200; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  ed in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
si procederà alla risoluzione del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  Z423122037 

TENUTO CONTO che i corrispettivi per la fornitura in oggetto sono a valere dei contributi da privati – famiglie alunni iscritti a.s. 
2021 22 – PA 2021 scheda a A.3.Didattica  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio delle procedure (ai sensi e per gli effetti del 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) - mediante Ordine Diretto di 

acquisto (ODA)- MEPA – per la  fornitura del seguente materiale  

Descrizione articolo Qtà 
Prezzo  

Imponibile Iva 22% 
Totale 

Unitario ORDINE 

DIARIO PERSONALIZZATO    ISTITUTO COMPRENSIVO DI LA MORRA 630 3,70 € 2.331,00 € 512,82 € 2.843,82 € 

Caratteristiche:           

- Formato cm 15 x 21 - confezione brossura cucita filo refe 
     

- Pagine complessive 350 ca - Interno stampato a colori 
      

- Copertina cartonata olandese con plastificazione lucida all’esterno con soggetto personalizzato   

- Fodera in plastica trasparente inclusa 
      

- 32 pagine a colori personalizzate CON INSERIMENTO DI ns. QR CODE 
    

- 16 PAGINE SPECIALI (4 QUARTINI ACCAVALLATI) 
      

- 32 GIUSTIFICAZIONI ASSENZE (DUE PER PAGINA NUMERATE E PERFORATE) 
    

- 24 PERMESSI ENTRATA/USCITA FUORI ORARIO (DUE PER PAGINA NUMERATE E PERFORATE)   

- 08 AUTORIZZAZIONI ALLE GITE D’ISTRUZIONE [di 24 permessi di questa tipologia] 
   

- NASTRINO SEGNAPAGINA CUCITO FILO REFE - Grafica e impaginazione a ns cura (carattere “Easy Reading” ad alta leggibilità) 

 - Consegna a vostro carico           

con l’operatore economico Ditta L'Artistica Savigliano S.r.l Via Togliatti, 44 - 12038 Savigliano (CN) – P.IVA 00243590049. 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


 

 
 
 
 

 
Data e prot. vedi segnature 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA   
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

Art. 3 

Il valore economico massimo stimato per la fornitura di cui all’Art. 2 è determinato in 2.843,82 iva inclusa. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale 2021 - contributi da privati – famiglie alunni iscritti a.s. 2021 22 – scheda a A.3.Didattica  

Art. 4 

Il servizio dovrà essere effettuato nel rispetto delle esigenze della scuola e la consegna entro l’inizio dell’a.s. 2021 22. Il numero di C.I.G. 
(Codice identificativo gara) attribuito alla presente procedura è quello su indicato. Sulla base di quanto specificato delle Linee Guida n°4 
dell’ANAC, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste le garanzie di cui agli artt. 93 
- 103 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

Art. 5 

Si autorizza il D.S.G.A. all’impegno di spesa ad alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri).  

Art. 6 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, viene nominato Responsabile 
del Procedimento Valeria dott.ssa COUT Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di La Morra. 

Art. 7 

L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione della presente 
procedura/incarico, come da normativa vigente. L’operatore economico dichiara di aver preso visione della documentazione disponibile sul 
sito dell’istituzione scolastica per i fini della presente procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) e del D.L. 101/2018. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.ic-lamorra.edu.it. in adempienza alla normativa sulla 
trasparenza. 

        
                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Valeria dott.ssa COUT 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi  del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce  
  il documento cartaceo e la firma autografa       

mailto:cnic81900x@istruzione.it
http://www.ic-lamorra.edu.it/

		2021-03-31T08:31:02+0200




